

ایوانیشویلی به جای آمریکا به اروپا سفر خواهد کرد

نخست وزیر آینده گرجستان که پیشتر اعلام کرده بود در نخستین سفر خارجی به آمریکا خواهد رفت، بعد از گفت وگو با مقامات کمیسیون اروپایی متقاعد شده است که نخست به اروپا سفر کند

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس گرجستان

نخست وزیر آینده گرجستان که پیشتر اعلام کرده بود در نخستین سفر خارجی به آمریکا خواهد رفت، بعد از گفت وگو با مقامات کمیسیون اروپایی متقاعد شده است که نخست به اروپا سفر کند. به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه «**وزگلد**»، "بیدزینا ایوانیشویلی" رهبر ائتلاف مخالفان «آرزوی گرجستان» و نامزد پست نخست وزیری این کشور اعلام کرد که در ملاقات خود با نمایندگان کمیسیون اروپایی، متقاعد شده است که در نخستین سفر خارجی به اروپا برود.

"اشتفان فیوله" مسئول سیاست توسعه روابط با همسایگان اتحادیه اروپا که به تفلیس سفر کرده بود روز پنجشنبه در دیدار با ایوانیشویلی دعوتنامه رسمی "خوزه مانوئل بارسو" رئیس کمیسیون اروپایی برای سفر به بروکسل را به وی تقدیم کرد.

"داوید اوسوپاشویلی" رئیس آتی پارلمان گرجستان که در این مذاکرات حضور داشت، اعلام کرد که این سفر در آینده بسیار نزدیک مورد برنامه ریزی قرار خواهد گرفت. لازم به ذکر است که در تاریخ 21 اکتبر (روز یکشنبه) قرار است نخستین جلسه پارلمان گرجستان با ترکیب جدید برگزار شود و تا اواسط هفته بعد از مباحثات لازم، ترکیب دولت جدید این کشور به ریاست ایوانیشویلی مورد تایید نمایندگان قرار خواهد گرفت.

رهبر ائتلاف مخالفان در گرجستان که در انتخابات پارلمانی اول اکتبر این کشور به پیروزی رسیده است، پیش از این اعلام کرده بود که نخستین سفر خارجی خود را در ماه نوامبر به ایالات متحده آمریکا انجام خواهد داد.

در ملاقات روز پنجشنبه ایوانیشویلی و مقامات کمیسیون اروپایی مسائل مربوط به همکاری گرجستان با ساختارهای اروپایی مورد بررسی دقیق قرار گرفت. ضمن اینکه نخست وزیر آینده گرجستان در همین روز نیز با "جیمز آپاتورای" نماینده ویژه دبیرکل ناتو در کشورهای قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی دیدار و در خصوص همکاری های آتی گرجستان و ناتو گفت وگو کرد.

مخالفان در گرجستان که حکومت در این کشور را بدست گرفته اند، وعده داده اند که خط مشی گرجستان در راستای همکاری با اتحادیه اروپا و عضویت در ناتو را تغییر نخواهند داد، ولی در عین حال آماده مذاکره با روسیه برای از سرگیری روابط دیپلماتیک با این کشور هستند. /ع

پایان پیام